eiusdem substantiae esse : neque enim una eademque substantia proprietatibus contrariis constare potest . Tum deduxi , nec solidam , nec divisibilem esse animi substantiam : ac proinde a corpore nostro diversam . Eadem methodo usus sum in demonstranda Mantis aeternae incorporalitate .

§. 9. Ceterum agnosco plenam esse periculi eam viam : facile enim est indulgere genio & arbitrio : facile decipi in collatione proprietatum . Inde sit ut quidam habeant pugnantia , quæ alii non sunt . Nam me e. g. nemo adducet , ut mihi persuadeam , substantiam extensam & solidam rationis capacem esse posse ; quum tamen Johannes Lockius id minime pugnare contendat ; alii vero rem ita esse arbitrati sint . Quocirca acri cura hæc omnia pertentanda sunt , & lentissime , ac tunc affirmandum aliquid , aut negandum , quum evidenter cogit . Concludamus , magnitudinem mentis nostræ in coexistentia reali detegenda , admodum esse brevem , nec in ea re nos scire , idque sat crasse , nisi quod vita nostræ conservande est necessarium .

§. 10. Capaciores sumus , ut Lockius existimat , cognoscendi repugnantiam idearum , quam coexistentiam realem : quilibet enim dum duas simplices ideas intelligit , veluti A. & B. potis est perspicere , utrum altera alteri aduersetur , quam an cum ea congruat , atque in una substantia coexistat . Sit A idea rotunditatis , B quadraturæ , nemo est tam stupidus , qui ipsa intuitione idearum A. & B. non statim intelligat , eas sibi aduersari , ut in uno , eodemque subjecto esse nequeant . Sed dum disquiritur an cogitatio e. g. & soliditas in eodem subjecto coexistant , id non tam facile est pervidere . Est quidem primus gradus cognoscendæ coexistentie realis non repugnantia proprietatum : sed minime is sufficit : demonstrandum est enim , non tantum non repugnare sibi proprietates (nam id solam quæstionem de possibili definit) sed necessario coexistere , quo quæstio de existentia reali definitur .

§. 11. Cognitio relationum similitudinis , aut proportionis idearum , atque idcirco rerum cum rebus , ut est maxima humanæ sapientiae pars , totiusque scientiae nostræ principium , ita unice est homini necessaria , ut possit vivere beatus , aut ad beatitudinem pervenire , quæ duo sunt nobis a natura proposita , ut saepe dictum est . Vivimus autem beati quum animus sine perturbatione est , corpus sine dolore , aut (quoniam sine ullo dolore omnino esse nequimus) quum dolorum summa longe minor

*Hæc via
perieulis
plena .*

*Cognitio
repug-
nantia
idearum .*

*Es rela-
tionum .*

minor est summa voluptatum totius vitæ. Consequimur beatitudinem perfectam, quum observaverimus *que a Deo sunt mandata*. Prius conantur efficere disciplinae duæ, *Ethica*, qua animus, & *Medicina*, qua corpus curatur: alterum efficit *Theologia*, quæ propositas homini ad beatitudinem vias patefacit. *Ethica* continetur cognitione naturæ hominis, virtutum, ac virtiorum ad animi tranquillitatem pertinentium. Hæc cognitio non potest sola meditatione protendi: experientia necessaria est. *Medicina* continetur cognitione relationis remediorum & valetudinis. Et hæc quoque cognitio experientia dilatatur. *Theologia* tandem cognitione relationis legum divinarum, actionum nostri liberarum, & beatitudinis æternæ. Ea auctoritate tantum propagatur.

*Quousq.
gue hec
parcat.* §. 12. Quæritur, quousque in his cognitio nostra patet? Plurimum, si cum veteribus nos conferamus; non multum, si cum rerum ipsarum natura. Nam infinita propemodum sunt in homine, quum *Physico*, tam *Morali*, quæ minime inter se conferre possumus. Tum habet homo non solum *Physicus*, verum etiam *Moralis* cum infinitis rebus externis relationem, quam in singulis minutatim intelligere nondum possumus. Ita & in hac quoque cognitionis nostræ parte infinita posteris detegenda supersunt, si industriam ad singulare conferre velint. *Theologia* vero quum duplex sit, *revelata*, & *naturalis*, illa eadem semper est: hæc naturæ cognitione longissime est proiecta: nam viri docti nullas pene naturæ res, astra, aerem, aquam, plantas, bruta, homines &c. non Deum, ejusque sapientiam, potentiam, providentiam, bonitatem demonstrare ostenderunt, in quibus excelluerunt Derham, Niewentius, Fabricius, Lesserus, aliique. Neque dubito, quin, si eadem attentione persequamur, longius quoque progressuri simus. Interim supersunt plurima diu quidem tentata, sed numquam composita, ut agnoscamus & in hac re mentem nostram esse brevissimam, ac propterea non solum caute, sed etiam modeste in his rebus agere debere. Inter media autem capacitatem nostram hac in parte augendi, ponenda sunt studia *Arithmetice* & *Geometrie*: nam quum hæ scientiæ comprehensione relationum continantur, mirifice mentem relationibus intelligendis & dimetendis assuefaciunt, ac quasi scientiam quandam universalem in nobis induunt (*a*). Sed ita tamen collenda

Ienadæ sunt, ut semper reminiscamur, nos non in *mundo*
rantum *intelligibili*, sed in *reali* versari, ne a vero scien-
tiarum fine nos divertant.

§. 13. Pertinet ad hoc cognitionum nostrarum genus *Cognitio
causarum & effe-
tuum*. Cognitio originum effectuum a suis causis. Hæc cognitio in quibusdam rebus necessaria est homini, in aliis utili-
sima, in plerisque curiosa. Et quidem in iis, ubi est necessaria, vix illa est, nisi forte inter stupidos, igno-
rantia. Ego saltem nec esse hanc ignorantiam ullibi vi-
deo, nec, quum Deus homini provideat, esse posse mihi persuasi. Ex quo illud deduco, earum causarum,
quæ ignorantur, cognitionem minime esse homini neces-
sariam. Utilem causarum plurimarum cognitionem deesse,
frustra quoque pluries tentatam, hodieque tentari,
non abnuo: sed si sua esse sorte contenti, homines velint,
possunt & tranquille, iis etiam ignoratis, vivere. Ergo
in hac parte cognitionis nostra, si verum fateri velimus,
admodum est exigua, quamquam & dilatetur quotidie,
& spes sit fore, ut, nisi barbarie Europa iterum silve-
scat, longissime provehatur. Utinam vehementiora Geo-
metras, ac Naturæ Philosophos præmia adigant! nam
illos, qui aut araneæ telas texunt, aut Chimæræ alas
explumant, aut in hircocervis inequitant, aut qui instar
Penelopes, in telis, quas ipsi contexuere, retexendis oc-
cupantur, valere jubeamus.

§. 14. Veniamus ad postremum genus. Cognitionis nostra quod ad existentiam rerum realem tribus nititur fundamen-
tis *conscientia*, *sensatione*, *ratiocinatione*. Con-
scientia existentiam nostri, sensatione existentiam eorum
corporum, quæ sensuum nostrorum organa commovent;
ratiocinatione causas phænomenorum activas cognoscimus. Ex primo fonte cognitionis existentiæ nostri realis
clara est & certa; sed hoc unico continetur objecto;
nullam ergo habet extensionem. Sed sensatione paulo la-
tius extenditur, licet præ universi immensitate rerum
que numero infinito, vix latum unguem. Paullo quoque
longius progreditur via ratiocinii: ea enim cau-
sus plurimas rerum genitrices cognoscimus. Ad duo au-
tem rerum summa genera referre possumus quæcumque
existere clare cognoscimus, corpora, seu res exten-
sas in nos agentes; & vires ac causas quasdam acti-
vas quæcumque tandem ex sunt: primarum enim
substantiarum ideas non habemus, nisi confusas & obscu-
ras.

§. 15. Atque hæc demonstrant quatenus cognitionis no-
stra extendatur. Demonstrant præterea ignorantiam no-
stram

stram longe esse majorem , quam nostra est cognitio . Cujus ignorantiae tres affert Lockius causas : quod deficiant ideae : quot enim existere putandum est , quorum nullas nec habemus , nec habere possumus ideas ? 2. Quod plurimas ideas comparare nequeamus , aut mediorum defectu , aut defectu perspicacitatis : 3. quod in maiore hominum parte deficit labor & attentio ad veritates detegendas necessaria .

C A P. III.

De Attentione intendenda .

Attentionis §. 1. Attentio usque adeo est ad veritates detegendas veritatis necessaria , ut veritates ipsæ alioquin in mebus contemplandi positæ , ubi deficit attentio , minime intelligentur . Quemadmodum enim ad objecta corporea intuenda non sufficit esse illa a Sole illuminata , habereque oculos apertos , quibus illa obversentur , sed est præterea necessarium , ut oculi erga illa intendantur ; contingitque saepissime , ut præsentia non videamus , si aliud agamus : eodem modo , nisi in intellectu adsit attentio , ut scilicet ille ita ideis contemplandis applicetur , ut immotus persistat , earum relationes , ac propterea veritatem , nullo modo intelligimus . Id quisque animadvertere potest , dum , in varias partes animo distracto , ad aliquid contemplandum aggreditur : nam & citare illum ad singulos gradus cogitur , & invitum ducere , ac plerumque , illo refractario , omnem contemplationem intermittere .

Prima causa deflectus attentionis §. 2. Sed quæ ars esse potest animo attentionem conciliandi ? observandum est , quibus potissimum ex causis animi attentio avertitur , tum quibus conciliatur , voluptates ut illas disternare , has fovere possimus . Causæ , quæ & dolor magis attentionem a veritatibus perquirendis avertunt , corporis sunt ferme eæ , quæ animum corpori , ejusque voluptatibus plus mancipant , quam scientiæ : nam animus voluptate tantum & dolore permoveatur . Itaque quæcumque in illo aut intensiorem voluptatem , aut dolorem prognunt , maxime concitant , atque divertunt . Nullæ autem voluptates , nulli dolores intensiores sunt , quam qui corpus afficiunt . Ita sit ut in his voluptatibus & doloribus animus maximopere ab omni inquisitione & contemplatione removeatur , ac magis etiam voluptate , quam dolore . Philosophus ergo , qui veritatem querit , scito , se non primum illam detegere posse , ac sincere intue-

intueri , quam a vehementioribus hujusmodi voluptatibus & doloribus animum vindicaverit . Iis enim agitato corpore , frustra meditatur animus , aut si quidpiam intelligere conatur , nunquam recte , clare , ac distinete intelligit .

§. 3. Secundum hæc distrahitur animus ab affectibus : nam affectus vehementissimam in eo impressionem faciunt , ac intensissimas quandoque voluptates aut dolores excitant : exploratum autem est , animum intensiori semper impressioni cedere . Ita dum lumen majus affulget , minus non videmus : per strepentibus vehementissimis rumoribus , sonos leniores non audimus : majori dolore affecti minorem non sentimus . Jam quum affectus ex causis singularibus progignantur , seu ex singularibus bonis vel malis , singularibus quoque objectis animum affigunt , ut nulli alii rei contemplandæ sit aptus . Itaque philosophus primum omnium affectus ab animo distinere debet : tum si eum invaserint , abstinere ab omni inquisitione & judicio : plurimis enim in primo libro explicatum est , quam miris modis homines ab affectibus deludifcentur .

§. 4. Tertia causa , qua animi attentio divertitur , est phantasia . Ubi enim hæc paullo vivacior est , & imaginibus corporeis gradata , potissimum iis , quæ animum intensiori voluptate aut dolore agitare possunt , continenter intellectum a contemplatione revocat . Hæc potissimum causa est , cur mortalium paucissimi res incorporeas meditari valeant , & intelligere : non enim illa solum dum abstractis contemplationibus se miscet , res incorporeas formis corporeis incrassat & adulterat ; sed corporeis imaginibus vehementer intellectum afficit , ut is continuo a sublimi meditatione deturbetur . Omnium causarum , quæ philosophi attentionem interrumpunt , est hæc curatu difficultior : nam quum illa ab infantia usque dominari consuevit , atque , nobis perpetuo inter corpora versantibus , corporeis sit formis plena , difficillimum profecto est , aut cohibere , ne ubique insiliat ; aut iis spoliare imaginibus , quæ ut nos non tangere , ita non turbare nequeant . Saltem ubi continuata rerum abstractarum meditatione & usu illa ad obsequium adigi nequit (quod est maximum , quod a phantasia obtainere possumus) operæ pretium faciemus , abstinentia a studiis sublimibus , ne non solum operam perdamus , sed fœdis erroribus mentem inquinemus .

§. 5. Quarta causa sunt sensus , qui & animum voluptatibus deliniunt , & corporeis impressionibus perpetuo diver-

divertunt. Est hæc causa & latissima, & nostri individua comes: fieri enim nequit quin unquam aut sine sensibus simus, aut iis non utamur. Ac ubi unum aut alterum sopiverimus, præsto alii sunt, qui nos interturbent. Quolibet lumine paullo insolentiori, insolentiori sono, odore &c. distrahit, saltem usquequo meditationi non occalluerimus. Ne his divertamur, necesse est ut veri inquisitio & amor magis nos commoveat, quam ulla sensuum motio. Id vero quam sit difficillimum, nemo est, qui ipse non melius animadvertere possit, quam a nobis docerit. In tanta igitur animi distractione, quid mirum est, pauca nos sincere, ac nude intelligere, hærente passim, cæcutire, labi, aberrare? potius mirum esse debet, si pauca sciamus. Pœnitet me humanæ superbiae & arrogantiæ.

*Causa particu-
lares de-
finitus at-
tentio.* §. 6. Atque hæc sunt generales causæ, quibus attentio interrumpitur. Nunc si peculiares recensere vellemus, opus aggredieremur pene immensum: nam eæ orines causæ, quæ aut dolores & voluptates in nobis progenerare sunt aptæ, aut affectus concitare & intendere, aut phantasiam commovere, ac pervigilem & quasi petulcam facere, aut sensus allicere & sibi mancipare, quæ infinitæ sunt numero, inter causas recensendæ sunt, quibus attentio aut turbatur, aut suffocatur, aut alio divertitur.

Quocirca non primas tantum philosophus cavere in contemplationibus debet, sed has etiam evitare. Quinimo quum illæ ab his vim accipiant, in eo attentissimus esse debet, ut has quam remotissimas a se habeat, si cordi veritatem habet. Id autem ita intelligo, non ut secedere a mundo & civili conversatione sit necesse, quod nec fieri potest sine quadam immanitate, nec faciendum est, quando non contemplationi tantum, sed actioni maxime nati sumus: sed ut ne iis ita immisceatur philosophus, ac totum se dedat, ut nulli alli rei meditandæ sit aptus.

*Primita
medium
attentio.
nis con-
ciliante.* §. 7. Quum intellexerimus, quibus maxime causis turbatur aut dissipatur attentio, videndum nunc est, quibus illa conciliari possit. Quum animus, ut saepe dictum est, voluptate & vehementer alliciatur, & determinetur, & attentissime voluptatis objecto adhæreat: curandum est, ut in nobis amorem sapientiæ excitemus, quo animum quasi irretiamus, & detineamus. Sapissime observavi, tum me immotam servasse attentionem, quum vehementi desiderio veri alicujus inveniendi impellerer, aut rerum, quas meditabar, aut legebam, intensiori voluptate demulcerer. Id autem efficiemus, si quam sapissime ingentes

gentes sapientiae fructus & commoditates nobis ob oculos ponamus, 1. nostri curam & conservationem: 2. honorem & dignitatem, quæ vera scientia cum morum honestate conjuncta, tandem aliquando consequitur: 3. bona quoque & divitias, quas secum assert, ubi ea non torpida, sed activa sit, idest ubi in publicam utilitatem conferatur, cui faciundæ homini datur: 4. voluptates, quas ii persentiscunt, qui veritates cæteris ignoras contemplantur, quibus ab erroribus humanæ vitæ infestis, vanis timoribus, aliisque affectibus misere homines agitantibus, liberantur: nam, ut ille ait,

Suave mari magno, turbantibus æquora ventis,

*Lucretius
ib. 2.*

E terra magnum alterius spectare laborem;

Non quia vexari quemquam est jucunda voluptas,

Sed, quibus ipse malis careas, quia cernere suave est.

§. 8. Sed iis quoque causis, quibus attentio disperditur, vir sapiens uti in rem suam utilissime potest. Sunt quædam corporis voluptates licitæ, quæ nimis nec *intensione*, nec *extensione* modum a legibus statutum excedunt. Si iis fruendis scientiæ utiles esse possunt, ut sunt, si recte exerceantur, haec quoque voluptates animo ad scientias concitando aptæ erunt. Ac scientiæ dupli ratione his voluptatibus inserviunt: & quod bona advehunt, unde illæ nascuntur, & præsertim quod rectum eorum usum demonstrant. Enim vero ad tranquille beatitudine vivendum non sufficit bonis affluere, quum plurimi sint, qui in summo etiam bonorum apparatu misere vivunt. Necessarium igitur quoque est, ut & ea recte estimare discamus, & recte uti, quod sine savientia nemo consequitur. Accedit quod nisi bonis uti discamus, majorem illa miseriam, quam felicitatem nobis afferre possunt, id quod perpetuo vita experimento sciimus.

*Alterum
medium,
volupta-
tibus cor-
poris
recte ari-*

§. 9. In primis autem affectus ipsos, si sapiens, utiliter in sapientiam comparandam convertemus. Nam sunt quidam affectus, qui attentionem quandoque acuunt, & alacritatem studiorum faciunt, veluti 1. amor & ambitionis honoris: 2. spes præmii: 3. invidentia & æmulation: 4. dolor ex contemptu, atque indignatio, ac ira. Quod spectat ad primum & secundum, id probatur evidenter observationibus, quibus constat, tunc maxime artes omnes & scientias floruisse, quum literati homines in honore habiti sunt, & præmiis ornati; veluti in Græcia Reipublicæ tempore, quum Philosophi & Oratores & magni estimarentur, & ad summa Reipublicæ munera evenerentur: Romæ ante Cæsarem dictatorem

*Terrum,
recte uti
affecti-
bus. In
principis
ambitione
ex spe
præmii.*

rem oratores : Augusti & Mecenatis tempore Poetæ : in Galliis sub Ludovico XIV. literati ferme omnes , quos ille vel invitòs ad præmia adigebat : Neapoli sub Alphonso Rege , cui viri docti in deliciis fuere : in Hetruria , Domo Medicea regnatrice : Ferrariae sub Estantibus Ducibus , ac alibi . Præterea ex disciplinæ magis coli videntur & augeri , quæ magis in pretio habentur , cuiusmodi Mathematicæ apud Gallos & Anglos , Jurisprudentia apud nostros . E contrario quum disciplinæ nullo sunt in pretio , & eorum cultores despiciuntur , artes , & scientiæ omnes jacent . Egregie igitur Cicero , *bonos alit artes* .

Tum in-
videntia ,
indigna-
tione .

§. 10. Præterea plures invidentia , contemptus , indignatio , ira , ad egregia molienda adegit , dum superiorem non tolerarent : violentissimi enim sunt affectus invidentia , & indignatio cum ira conjuncti . Et ira quidem præclare ingenii cos dicta est veteribus : nam nihil magis acuit ingenium , facit versatile , & ad res minutæ & difficillimas penetrandas adigit . Cæterum quando hujusmodi affectus facile modum excedere possunt , atque , ut cæteri , ideas & judicia corrumpere , attentionem quidem excitabunt , ubi adsunt , sed judicium deturbabunt , ut propterea non sit tutum , iis animo agitato judicare .

Qui afe-
Hus hu-
jusmodi
medium
ese pos-
fint at-
tentionis
inten-
dendæ .

§. 11. Quæreris , quum in potestate nostra non sit hujusmodi affectus excitare , qui illi medium attentionis intendendæ esse possent ? Nempe quamquam hi affectus ab aliis sunt in philosophis leniter titillandi , quo illis animus ad philosophandum impellatur ; nobiles tamen adolescentes ipsi sibi hæc calcaria addere possunt & debent : 1. qui gloriæ ejus , quæ virtutem consequitur , amore minime tangitū , aut naturæ est brutæ , aut immanis : 2. præmium virtutis expectare , ac honeste quærere , eoque tangi naturæ humanae consentaneum est , idque omnes sibi proponere debent ante oculos , ne quæ virtuti debentur , si virtuosi contemnant , indigni obtineant , qua re nihil est societati perniciösius : 3. quum naturale est æmulatione æqualium homines ad egregia facinora incendi , tum quisque proprio ad id officio animare se debet ; quia hæc virtutis æmulatio Reipublicæ necessaria est . Interim cavendum est , ne , quod improbi & scelesti homines solent , dum virtute aliquos æquare nequimus , malis artibus opprimamus : est enim id indignum non solum philosopho , id est sapientiæ studioso , sed homine : 4. ob eamdem rationem generosum est indignari , quod præmia virtutis possideat vitium , quod error pro

pro veritate dominetur, ignorantia pro scientia, eaque re se se incitare ad scientiam & veritatem. In his rebus ira ipsa & honesta est, & necessaria.

§. 12. Sed & phantasia, & sensibus sapienter uti possumus in attentione intendenda. Quoniam ita natura comparatum est, ut propter mentis & corporis unionem, rebus omnino abstractis minus tangamur, juvabit eas imaginibus phantasticis aut sensibilibus depingere, quo in iis animus detineatur. Observare possumus, idcirco comparationibus rerum sensibilium animum mirifice delectari, quod scilicet ita facilius intelligat id de quo agitur, atque ab eo fortius agitur. Ea est ratio cur & clarus, & jucundius res physicas, quæ oculis subjici nequeunt, figuris Geometricis descriptas accipiamus. Ea quoque cur Oratores non delectent tantum, sed persuadent troporum vivacitate. Res quædam metaphysicæ, quæ sui exilitate intellectus aciem fugiunt, imaginibus phantasticis apte delineatæ animum quasi citant & retinent. Cæterum cavendum est, ne his imaginibus ita veritates intellectuales incrusterentur, ut non amplius apparet. Præterea cavendum ne ex iis rebus accipientur, quæ facile mentem ad aliud transducunt, idest ab iis rebus, quæ in nobis magnum aliquem affectum excitatqueant.

§. 13. Sed & turbatur quandoque, dissipaturque attentione rerum, quæ perpendi debent, obscuritate, perplexitate, perturbatione. Difficillimum enim est iis rebus immoto animo inhærente, quæ sui obscuritate, aut confusione attentionem omnem repellunt, quia nimis fatigant. Obscurum, intricatumque Oratorem, quiue sine ullo ordine, prout res in buccam veniunt, dicit, sine incredibili fastidio audire non possumus. Itaque est & hoc magnum attentionis continenda præceptum, rem eam, quam examini subjicimus, per partes contemplari: in minuta quæque dissecare: eas partes æccliori, quo fieri potest, ordine concatenare: singulas propriis verbis, & numeris exprimere. Ita enim claritas, quæ ordinem perpetuo comitatur, attentionem irretit. Ea ratio est, ob quam viri docti præcipiunt, ut omnia, quæ aut addiscere, aut examinare, aut docere velimus, Geometrico ordine & formulis proponamus. Utilissimum ego hoc præceptum sum expertus. Vide interim Schiranum Med. Ment. & Corp. parte II. Sect. III.

§. 14. Inter media tandem intendendæ attentionis collocari possunt ea omnia, quæ torpentem animum concu-
tiunt & accendent. Accenditur autem ingenium agita-
Gen. Log. T tione

tione sanguinis, spirituum, cerebri. Inde est, ut qui frigido sunt & tardo temperamento, inutiliter ad sublimes meditationes conantur: resistit natura. Qui vero copiosiori sanguine & calidiore sunt, mente quoque sunt alacriori. Ergo quæcumque remedia calorem quemdam in nobis progignunt, ingenium quoque & attentionem acuant. Sæpius expertus sum, me corpore juxta & animo torpente, disputatione paullo agitationi, scriptio, voce elatiore, frictione frontis, atque similibus administrulis, vehementer ad inquirendum fuisse concitatum. Ea ratio est cur vinum, dummodo ne nimium sit, mirifice & lætificet, & ingenium, ac attentionem efficiat. Sed pro cuiusque temperamento his remediis utendum est. At *scriptio* arcanum illud demum est maximum mentis & excitandæ & augendæ. Nullum aliud illi æquale sum expertus. Id ego paucis præcipio, ne pluribus explicatum, quasi vulgare contemnatur. Sciant tirones hoc unum tot homines effecisse præstantissimos.

Sextum medium, curiositas, alenda. §. 15. Quæ recensuimus media talia sunt, ut quivis, qui mediocrem diligentiam in animo excolendo adhibeat, in rem suam conferre possit. Sed sunt alia, quæ non a nobis pendent, sed a nostris educatoribus & magistris. Ii si sapientes sunt, infinita ejusmodi reperire possunt, quibus puerorum & adolescentium acumen & attentionem alant. Unum hoc in loco, quod minus observari solet, monibebo. Ingenium curiosum, & versatile natura nobis dedit: id videre possumus in pueris, quos prava educatio nondum corruptit. Si hanc curiositatem sequi, & non extinguiere, sed incendere sciamus, aut vehementer fallor, aut ea sola ad sapientiam pueros & adolescentes perducet. Naturam humanam ignorantii educatores & magistri, qui aut metu, aut ferocia quadam, aut verberibus nobilissimum hoc in pueris ad sapientiam calcar extinguunt. Socrates in eo erat excellentissimus, ut curiositate hac uteretur ad abstrusissima quæque pueros docenda: eam fovebat, excitabat, sequebatur. Hanc artem utiliter magistri ex Platonis Dialogis discent.

C A P. IV.

De ratiocinii natura & generibus.

Quid sit ratiocinatio. §. 1. **O**Mnis cognitio nostra, quemadmodum alias dictum est, aut simplici intuitione ac intelligentia acquiritur, aut ratiocinatione & analogia. Simplici in-

intuitione intelliguntur axiomata, seu primæ veritates intelligibiles, aut sensibiles suæ natura evidentes: in his enim sine ullo medio percipitur extreñorum relatio, quia per se patens. At, ut superius observatum est, maximæ idearum nostrarum partis veritas sine medio comprehendendi nequit, quia non ita plures nostræ ideæ clarae sunt, ut ipsæ per se conferri possint. Operatio mentis, qua ope medii duæ ideæ inter se conferuntur, ratiocinatio & computatio appellatur. Ei semper principium aliquod, seu veritas vel ex se perspicua, vel alias demonstrata præstítuitur. Quod principium, ubi in serie judiciorum minime peccatur, idest in forma, ut loquebantur Scholaſtici, si fuerit certum, itidem certa erit complexio: si probabile, & hæc probabilis: si precarium, & ea precaria: si falso, falsa: uno verbo, ubi complexio est necessaria, est ut principia.

§. 2. Ratiocinio ergo id quærimus, quod primo intuitu non videmus. Quæ autem quæruntur infinita esse possunt: sed iis omnibus perquirendis ratiocinii natura eadem semper est, idest analogia, ut quæ quæruntur iis, quæ noscuntur, tam similia demonstrantur, ut iis substitui possint, quo id quod de notis conclusimus, ad ea, quæ ignorabamus, traducamus. Hæc dici potest intrinseca ratiocinii forma. Intrinseca ergo ratiocinij forma ubique eadem semper est. Sed non iisdem principiis regentur ratiocinia omnia, nec eadem extrinseca forma disponuntur. Principia ratiocinationum earum materia dicuntur. Itaque ratiocinationum materia non ubique est eadem. Forma extrinseca sunt syllogismi, sorites &c. Non igitur ubique eadem extrinseca forma.

§. 3. Scio Andream Ridigerum (*a*) tria statuere ratiocinationum genera, non materia tantum, sed intrinseca quoque forma seu natura diversa, *sensualem* seu *mathematicam*, *idealem*, & *verbalem*. Nam, inquit, ad omnem ratiocinationem tria necessario concurrunt, *sensus*, *ideæ*, & *verba*. Idealem porro partitur in *Metaphysicam*, seu *existentialem*, & *disciplinalem*, seu *essentialem*: hanc iterum in *causalēm*, seu *physicam*, & *moralēm* seu *practicam*. Adeo ut, pergit ille, quinque in universum dentur ratiocinandi modi, *materia*, & *forma*, *hoc est penitus inter se diversi*.

§. 4. Cujus doctrinæ fundamentum sic ab illo consituitur. *Omnis* inquit, *cognitio* vel *vulgaris* est, vel *eruditæ*: *Eius* *doctrina* *fundamentum*.

dita: hec subinde aliquid eruit, quod vulgari cognitione non statim patet. Tale quid vel verba sunt, usus nempe verborum genuinus, vel res: illum docet ratiocinatio verbalis seu grammatica. Res vel sunt existentiæ, vel accidentia, vel essentiæ: existentias non cuilibet statim obvias eruit ratiocinatio metaphysica, seu syllogistica: accidentia pleraque spectant ad cognitionem vulgarem, præter quantitates, quas mathematica ratiocinatio expedit: essentiæ duplices sunt, physicæ, nempe cause efficientes, & morales, nempe fines, quas utraque interdum cognitio vulgaris, atque sensualis nobis offert, quod ubi non sit, probabilitatis regulis indagandum est, quicquid cognitione vulgari non potest haberi. Quod si ergo sic de causis efficien-tibus atque finibus quomodo cumque nobis constat, duo ad-huc demonstrationis restant modi: alter, quomodo data causa accurate inveniantur effectus, cuius regulas tradit ratiocinatio causalis: alter, quomodo dato futuro quodam effectu (fine) inveniendæ sint causæ istum effectum pree-stiturae (media), & hic est modus ratiocinationis mora-lis, seu practice.

Exempla §. 5. Mox hæc parum suapte natura intelligibilia, e-trium ratiocinacionis demonstrant, tres trianguli angulos æquales di modorum Ridigeri. esse duobus rectis, id quidem ideis haud faciunt, aut syllogismo, sed figuris, quia veritas asserti fundata est in quibusdam sensualibus circumstantiis, quas sine doctrina facile præterit intellectus: has dum ostendunt Mathematici, demonstrare dicuntur. Idealis ratiocinationis Syllogismus notissimum est exemplum. Verbalis ratiocinatio est, quando intellectus ex eo v. g. quod homo psychicos (animalis) differat a Pneumatico (spirituali) infert, psychen (animam), & pneuma (spiritum) quoque differre. Hæc Ridigerus, quæ nunc non refellam, ne supervacuana operam faciam.

Duo ratiocinando dotes, sagacitas, & induc[t]io, seu vis principia inveniendi, & sagacitas, vis ea ad peculiares species traducendi, atque ex iis concludendi. Ubi hæc dotes deficiunt, ne ratiocinatio quidem esse potest. Ac primum necesse est, ut ratio principia, & ideas medias investiget, quarum ope veritatem detegere queat. Principia autem dico eas propositiones, quæ analogia primum collecta (neque enim ingenita sunt, ut Platonice placuit) sunt velut prima Elementa earum Disciplinarum, in quibus proficere volumus. Qui hac perspicacitate & sagacitate destituitur, is stupidus & brutus appellatur. Veteres Logici hujus facultatis excitant-

tandæ & juvandæ causa, locos quosdam *communes* exco-gitarunt. Sed ii sunt inutiles, nisi ideæ præsto sint: nisi materiæ, super quibus differimus, calleantur. E. g. Inutile est ei, qui de rebus physicis differere velit, locos communes suppeditare, si rerum physicarum sit ignarus, si in historia naturali sit hospes: si Geometriam ignorat: ex iis enim principia petenda sunt, quibus ratiocinetur. Nam locos communes confidere, ex quibus *prima*, seu *naturales* veritates hauriantur, qualia sunt, *Totum est majus sua parte*, *Non potest idem simul esse & non esse*, aut similes, quæ facili analogia omnibus animum intendentibus præsto sunt, supervacaneum est, nisi fortassis initio eorum disciplinarum, in quibus ad principia eruenda adhibenda sunt. Hinc vero principia singularum disciplinarum excitare, est velle omnes uno in loco *quædātis* coarctare. Fecit id interim Mariottus in *Specimine Logice* Gallice edito.

§. 7. Ad deducendi vim tria pertinent: 1. Sic principia disponere, ut eorum concatenatio facile possit perspici: 2. Eam concatenationem clare semper & diflincte cernere: 3. Inde conclusiones necessario deducere. Ac principio, nisi principia recte disponantur, sed misceantur fortuito, non ea ratiocinatio dici potest, sed confusio. Deinde nisi concatenatio singulorum principiorum cum singulis conclusionibus clare semper perspicatur, est cæcis potius oculis irrumpere, quam inquirere, vel demonstrare. Tandem nisi ex principiis necessarias conclusiones colligere sciamus, in quo proprio ratiocinandi facultas posita est, facultate ratiocinandi desituimus (a). Hæc autem tria partim innata sunt, partim longo exercitio & habitu ratiocinandi acquiruntur. Idcirco Geometria & Arithmeticæ necessariæ sunt; quum quia in nullis aliis scientiis tam accurate ratiocinationes instituuntur; tum quia in nullis aliis claritas & evidētia perpetua servatur.

§. 8. Omnis porro ratiocinatio supponit hæc inter homines constare. I. *Verum esse nos cogitare, que cogitamus*. II. *Esse propositiones adeo natura sua evidentes, seu*

Ad inducitionem tria necessaria.

Quid de monstra-
tio.

T 3

pri-

(a) Herodotus in Euterpe pag. 109. (cursor editione Henrici Stephanii) Εἰ τι δὲ χιονί προσετηνεδα ὑπάγει εἰ τι εὐ πέμπει, quoniam super nivem, quæ cedit, necesse est omnino intra quinque dies pluere. *Que ego & ab aliis audiui. Argumentum est, nингит;* ergo intra quinque dies pluet. *Principium, quod subsecetur, fuerit, quotiescumque ningit, intra quinque dies pluet. Quo nisi magis falsum tam theorice quam præfice.*

primas veritates, ut nulla super iis queat esse inter animalia rationalia controversia. III. Quæ sub primis & naturalibus veritatibus comprehenduntur, debere esse tam certa, quam illæ sunt: item ea quæ comprehenduntur sub iis, quæ ope primarum veritatum demonstratae sunt, & sic porro in infinitum. IV. Quæ aut primis illis veritatibus, aut iis, quæ inde necessario sequuntur, clare adversari videntur, esse falsa. V. Propositionem aliquam demonstrata esse evidenter veram, vel falsam, postquam perspicue demonstratum est, eam, aut necessario connecti cum principiis, aut iis adversari.

Duplex demonstratio; prima a priori. §. 9. Omnis vero ratiocinatio, cujus & principia sunt evidencia, vel certa, & ordo necessarius, dicitur demonstratio. Poteſt demonstratio esse vel *a priori*, vel *a posteriori*. Hæc vel ostendit rem esse per signa & effecta; vel a proprietatibus essentiam demonstrat: illa a causa vel essentia rationem affert, cur sit, seu illius (*a priori*) analogia a causa & essentia exorditur; hujus (*a posteriori*) ab effectu, consequentibus, proprietatibus. Itaque demonstrare aliquid *a priori* est demonstrare ex causa, & essentia: demonstrare *a posteriori*, est demonstrare ex effectis, signis, proprietatibus. Sola autem demonstratio *a priori*, quæ fit per causam proximam & propriam, aut per essentiam, ut in synthesis Geometrica, communi sensu longissime præstat alteri; quia quod in causa & essentia comprehendi cernitur, tutius primo noto substituitur, quam quod in effectu & attributis; idcirco quod prior cognitio sit altera plenior. In demonstrandis effectis per causas hæc principia servari debent.

1. *Eadem cause eosdem producunt effectus, similes producunt similes.* Ex. gr. Causæ pluviae aut siccitatis mundo sunt coævæ; pluviae ergo & siccitates sic existentur veteribus saeculis, ut hodie. Itaque rusticum est naturæ ulla phænomena habere nova: *quod est, id fuit*, inquit Salomon. Apulos de siccitate querulos saepè audivi: nec legunt *siticulosam Apuliam* Horatii Epodon III. 15. Quid si de siccitate, tamquam re nova queratur Ægyptius? non magis quam de frequentibus ac longis pluviis Neapolitani; de nebulis Angli, de frigoribus Sveci: Falsum ergo hoc Taciti judicium de Mari, quo Britannia alluitur: *Sub mare pigrum & grave remigantibus prohibent; NE VENTIS QUIDEM PROINDE ATTOLLI.* Falsæ rei perridiculas querit rationes. Credo *quod rariores terre montesque, causa ac materia tempestatum,*

tum, & profunda moles continui maris tardius impelliatur. Agricolæ vita. 10.

2. Causæ necessariae semper operantur secundum totas suas vires, non item libere.

3. Causæ necessariae effectus sibi similes producunt & semper eosdem, non item libere.

4. Si proprietates non reperiuntur eadem, non est eadem essentia.

§. 10. Dum causæ perquiruntur per effecta, hujusmodi ^{Demonstratio a posteriori.} perquisiciones his nituntur principiis.

1. Nihil fit sine ratione sufficiente, seu ex nihilo nihil fit.

2. Nemo dat quod non habet, neque plus quam habet.

3. Si quotiescumque ponitur A, exsistat B, quotiescumque auferatur A, auferatur B, erit A causa ipsius B.

4. Si essentia sit eadem, eadem sint proprietates necessarie est: si diversa, diversæ.

§. 11. Demonstrationum a priori, quæ fiunt per essentiam, ubertissimam exemplorum copiam tota suppeditat Geometria. Nam Geometra postquam definitionibus *Entia Geometrica* creavit, eorum proprietates, relationes, & rationes disquirit; itaque omnes ferme Geometricæ demonstrationes sunt a priori. Enim vero ea quoque demonstrationes Geometricæ, quibus ex una Entis alicujus Geometrici proprietate jam nota, aut demonstrata, altera deducitur, a priori sunt; quia ea, ex qua altera deducitur, ad entis illius Geometrici essentiam pertinet. Quare supersedeo ab exemplis proferendis: nam Logicæ studiosos in Geometria, sine qua ratio in homine vix constat, exercitos suppono. Demonstrationum vero a posteriori Scientiarum physicarum, & Ethicarum exempla subministrabunt, in quibus demonstrationes a priori vix locum habere possunt.

§. 12. Jam est demonstratio aut directa, aut indirecta. Directa est quum ex positis principiis continuata atque connexa idearum serie veritatem demonstramus, seu quum analogia constat copulando species, non excludendo, seu addendo, non subtrahendo. Hujusmodi est ea, quæ infra cap. VI. §. 6. posita est, *quodlibet corpus est in spacio; quod est in spacio &c.* Plurima exempla suppeditabit Euclides in elementis Geometricis. Pulcherrimum est hoc, quo propositionem nonam libri secundi demonstrat, nempe si recta linea secetur bifariam & non bifariam, quadrata partium inæqualium dupla erunt. quadratorum, que fiunt ex dimidia, & portione inter utramque

que sectionem interjecta. Rite enim constructa figura est quadratum A E duplum quadrati A C; & E F duplum G F, adeoque ipsius C D. Sunt autem A E, E F, æqualia quadrato A F (ex propositione 47. lib. I.) ergo A F duplum ipsorum A C, C D. Jam A F æquale duobus A D, D F (ex eadem 47. lib. I.); ergo A D, D F dupla ipsorum A C, C D. Jam A D, D F æqualia A D, D B; ergo A D, D B dupla quadratorum A C, C D. Q. E. D. In hac demonstratione species *additione* copulantur, quumque reperiantur plene similes, omnes primæ substituantur.

Demonstratio
indirecta.

§. 13. Demonstratio indirecta fit, quum demonstramus non posse rem aliter se habere, quam eo modo, quo dicimus, quamquam id directe demonstrare nequeamus. Quod autem non potest esse nisi unum in modum, necessario in eum modum est. Itaque hæc demonstratio fit exclusione specierum ceterarum primæ exclusæ plane similiū. Est igitur *subtractione*. Sit A: id esse nequit in nullum aliud modum nisi B; necessario est in modum B, quod *subtractione* reliquorum superest. Nisi vero demonstretur, nullo alio modo rem se habere posse, demonstratio indirecta nihil concludit, quia non sunt exclusæ omnes species, præter illam, quam veram esse demonstrare volumus. Petamus exemplum ex prima propositione Euclidis lib. 3. Quæritur dati circuli centrum: ajo esse F. Id sic demonstro, quod nequeat esse aliud.

Quodcumque enim esse dicatur præter F, id esse non posse ex eo demonstro, quod pars esset æqualis toti. Dicatur esse G, ductis A G, E G, B G, æquales erunt anguli G E A, & G E B, adeoque recti: est autem ex constructione rectus quoque angulus F E B; ergo angulus G E B æqualis angulo F E B, pars toti. Idipsum conficio de quocumque alio punto præter F. Ex quo colligo, nullum aliud esse posse centrum circuli, nisi F. Patet autem ex his exemplis, solam demonstrationem directam ejus esse naturæ, quæ men-

mentem illuminet, & doceat ; quum indirecta cogat tantum, nec illuminet, aut doceat. Cur enim F sit centrum non video : sed intelligo aliud ab F esse non posse.

C A P. V.

De argumento ab Analogia.

§. 1. **A**nalogiam esse totius ferme hominum scientiarum fundamentum facile demonstrari potest. Nam tota ferme hominum scientia *principiorum intelligentia*, & *ratiocinio constat*, quemadmodum Geometria *axiomatisbus*, & *demonstratione*. Ac demonstratio quidem tota principiis nititur, ut majorem vim habere nequeat, quam habent principia. Jam principia, *totum est manus sua parte*; si ab *equalibus demas equalia*: non potest idem simul esse & non esse, & quae sunt his similia, intelligentia constant: intelligentia ex collatione idearum, ex gr. totius & partis, quantitatum aequalium, existentiae & non existentiae, exsistit. Porro ea collatio & computatio non omnium singularium idearum est, sed quarundam; ergo ea principia non nascuntur ex computatione omnium earum rerum, ad quas referuntur, sed partis tantum. Quare fit ut ex analogia vim genericam obtineant. Ergo quoniam iis tota ferme hominum scientia inadficatur; tota ferme hominum scientia analogia constat.

§. 2. Sed est ita, ut vulgo existimatur, analogia firmum ad veritatem demonstrandam argumentum? Ac quibus regulis hujusmodi argumenta adhibenda sunt? Quia in quaestione sic censendum est, argumentum ab analogia esse firmum, si species ex qua analogia sumitur sit plene similis ei, ad quam transfertur, & si necessario sit id quod illa est: contra si vel minimum insit discriminis, vel non necessario sit id ipsum quod species, unde argumentum desumitur, incertum est & imbecille. Ex. gr. in Triangulo X reperio tres angulos duobus rectis aequales: id ipsum de Trigono Z recte concludam, si ea, ex quibus illud conclusi in prima specie, plene & necessario eadem sint in secunda. Quinque sint, si Trigona sint rectilinea; certo concludo, & omnes Trigoni Z angulos esse duobus rectis aequales. Nam in prima, ex quibus conclusi, sunt tres linea, que ita in se mu-

tuo incident, ut tres angulos efficiant: æquales sunt ex lineæ, nec ne, maiores aut minores, ita, aut alio modo in sece inclinentur, id non spectavi, quum in prima specie conclusi: quin certus sum id ad conclusionem nihil interesse: nam æquales nec ne sint, longiores, aut breviores, hoc aut illo modo in sece inclinantes, id ipsum conficio quum ad Z refero quod de X conclusi. Quumque omnia possibilia Trigona rectilinea in iis, ex quibus id conclusi, plene & necessario sint inter se eadem; conficio in omnibus Trigonis rectilineis tres angulos esse duobus rectis æquales.

§. 3. In omnibus id Scientiis Geometricis obtinet. Hujusmodi scientiæ continentur ideis mere abstractis, quin non abstractis modo, sed quodammodo a mente humana creatis. Ideæ lineæ, superficie, anguli, trianguli, quadrati, circuli, coni, cubi, sphæræ, parallelepidi, non modo abstractæ sunt, sed a mente nostra creatæ, ut idcirco esse aliud nequeant, quam id, quod voluimus esse. Itaque adæquatæ sunt, totæque, quantæ quantæ sunt, Geometrae menti præsentes. Quare fit ut videre possimus, utrum species, ex quibus analogia traducitur, plene & necessario similes sint iis, ad quas traducitur. Parallelogramma aut parallelepida P. Q. in eadem basi & in iisdem parallelis posita esse æqualia comperii: cetera omnia si easdem habuerint conditiones, sunt ipsis P. Q. plene & necessario similia, id est habent eadem ea, ex quibus in priori specie conclusi: quare eidem legi subjecta sunt. Circuli aut sphæræ S. R. sunt ut quadrata diametrorum. Dum hoc concluderem nihil assumpsi nisi simplicem naturam circuli aut sphæræ: quæ quum sit eadem in omnibus possibilibus circulis aut sphæris, id ipsum de omnibus aliis concludo. Itaque ob perfectam similitudinem omnium figurarum ejusdem generis, quantum ad earum proprietates pertinet, omnes pro eadem haberi possunt; ut idcirco hæc conclusiones, *Omnia Triangula rectilinea habent tres angulos duobus rectis æquales: Omnia parallelogramma vel parallelepida in eadem basi & intra easdem parallelas posita sunt æqualia: omnes circuli aut sphæræ sunt ut quadrata diametrorum: Et pro his unis existimari debeant, Trianguli X anguli omnes sunt æquales duobus rectis: Parallelogramma aut parallelepida P. Q. in eadem basi, &c. sunt æqualia: Circuli aut Sphæræ S. R. sunt quadrata diametrorum.* Ex quibus fit ut in his rebus generica analogia tam sit firma, quam illud quod in singulari specie conclusi.

§. 4. Eadem ratio locum habet in axiomatibus & theorematibus Metaphysicis, seu mere abstractis: in iis enim omnes species, quibus aptantur, sunt plene & necessario similes, ut idcirco pro una eademque haberi possint. Itaque tam sunt vera generatim accepta, quam in singulari specie, unde primum traduci cōpere. Ex. gr. quum confero quinque dexteræ, qua hæc scribo, digitos, cum tribus ejusdem manus, nec in ea computatione quidquam aliud specto nisi numerum, conficio, scilicet 5. digitos plures esse, quam tres: aut majores esse 5. quam tres, si quantitatem quoque specto. Quum autem omnes species, in quibus aut 5. numeros cum 3. confero, aut 5. omnes totius A partes cum tribus ejusdem A, sint priori illi plene similes; omnes pro illa una haberi possunt. Fit igitur ut quod in illa conclusi, generatim ad omnes similes pertineat; aut quod generatim de omnibus similibus dico, tam sit verum, quam quod confeci de priori illa. Ergo axiomata, scilicet plures sunt quam 3. totum majus est quam sua pars, vera sunt, ac in iis analogia firmissimum est argumentum. Idipsum observare possumus in ceteris axiomatibus & theorematibus mere metaphysicis.

§. 5. Sed an etiam demonstrationes Geometricæ, quæ a priori sunt, analogia constant? Ex. gr. ex natura Trigoni conficio tres ejus angulos esse duobus rectis æquales: qua in re hujus demonstrationis analogia sita est? Nempe in hoc, ut hanc conclusionem astimem ex natura anguli recti. Recti anguli mensura est circuli quadrans; duorum ergo rectorum semicirculus. Hoc in notis est, quia sic convenit Geometris. Itaque tota argumenti, qua ad eam propositionem demonstrandam utor, vis in hoc esse posita debet, ut ostendam semicirculum esse plenam mensuram trium trigoni angularium. Jam quum confeci, ignotum ex noto illo astimo. Quare analogia est. Necesse non est ut per plura eam. In omnibus Geometricis demonstrationibus hoc agitur, ut quod quero, ei, quod scio, aut æquale, aut simile esse conficiam; quum confeci, tum demonstravi, idest tum effeci, ut ex eo, quod scio, ignotum astimem, ut non magis de hoc, quod ad notum adduxi, dubitare queam, quam de eo quod scio.

§. 6. Nec vero solæ demonstrationes directæ analogia conficiuntur, sed ipsæ in primis indirectæ, ut scilicet agnoscamus totam humanam rationem analogia constare. Demonstratio indirecta rem ita demum conficit, quod ea nequeat alio modo se habere, quam uno; eo ergo

ergo necessario est. Porro ut demonstretur rem nullo alio modo se habere posse, quam uno, analogia efficit, quæ omnes possibles species in unum consert, ut quum hanc excluderimus, cæteras excludamus. Utamur exemplo positio in superiori cap. IV. Centrum circuli A B C esse ajo F. Id sic demonstro. Ejus circuli centrum sit aliquod necesse est: id vero præter F nullum esse aliud potest; est ergo F. Ac vero quod nullum aliud esse queat, sic conficio. Id certe centrum non est G., uti constat ex eo, quod si sit, ne id quidem verum esse possit, totum else sua parte majus: sed quum cetera infinita ejus circuli puncta præter F in eadem specie comprehendantur atque punctum G; quia quod in specie puncti G. obtinet, id ipsum obtinet in reliquis omnibus; ergo quod de specie G. conclusi, de cæteris conclusum habeo. Quare ea demonstratio, uti est per se perspicuum, analogia constat. Itaque hæc demonstratio tum valida est, quum cæteræ omnes species ita sunt illi, quam examini subjecimus, plene similes, ut omnes pro una illa haberi possint, id quod in scientiis Geometricis & Arithmetricis tantum obtinere potest, quemadmodum ex iis, quæ dicturi sumus, patebit.

§. 7. Sed obtinet id ipsum in cæteris disciplinis? Videò usurpari, nec tamen semper recte. Atque ita plerumque aut plurimarum rerum ignorantia confirmatur, aut opiniones plene falsæ defendantur ab iis, quorum philosophia magna ex parte pigritia est. Quare perpendamus hæc paulo accuratius, fusiisque diducamus: nullus enim est totius logicæ locus nec magis gravis, nec extricatu dignior. Veræ analogiæ regula est, ut dixi, plena & necessaria specierum similitudo. Ubi ea deest, analogiæ vis nulla est. At in plerisque eorum axiomatum, quæ plerique philosophi adoptavere, plena & necessaria specierum similitudo sæpe non cernitur: quare sæpe de iis addubitandum est. In primis id contingit in rebus physicis & politicis, quarum nunc analogias ad examen revocare est animus.

§. 8. Res physicæ, idest Universi, minime illæ se nobis omni ex parte patefaciunt; paucæ earum attributa percipiunt sensus: nec multo plura ex iis, quæ in sensu incurront, detegit ratio. Earum igitur ideæ inadæquatæ sunt. Itaque non est facile, ut in Geometricis, similes earum species definire. Ex quibus fit ut argumenta analogiæ fallere possint. Qua igitur vi, quod quedam corpora sint gravia, omnia esse gravia quidam arbitrantur: alii omnia levia, quod quedam sint experti levia?

Corpus definiunt Physici rem extensam , antitipam seu solidam , divisibilem . Quidam argumento analogiae dixerunt omnes hujusmodi res extensas , antitipas , divisibles , seu omnia corpora mundana , esse natura gravia : contra alii omnia suapte natura levia arbitrantur . Gravitatem illi definiunt vim centripetam : hi levitatem vim centrifugam . Itaque illi omnia corpora centripeta esse ajunt : hi centrifuga . Est autem utraque positio falsa . In immenso enim Universo nullum esse centrum potest : nam qui dicit spatii alicuius centrum , is circumferentiam praefinit . Quum ergo nullum sit in Universo centrum , corpora suapte natura neque centripeta , neque centrifuga esse possunt . Sed quoniam sunt magni quidam in Universo corporei globi , veluti Stellæ , Sol , Planetæ , sunt alii qui dicunt non omnia quidem Universi corpora esse suapte natura unicentripeta , sed singulorum gieborum corpora esse suapte natura ejus globi centripeta , alii suapte natura centrifuga : ut omnia corpora ad Tellurem pertinentia gravitare in centrum Telluris : alii ab eo centro conari aufugere . Item utrumque falsum . Nam quoniam non unum est corporum totius Universi centrum , sed infinita , ut huc alia ferantur , illuc alia ; esse a natura corporea non potest , si quidem est una eademque in omnibus : si una non est , analogia argumentum nullum est . Itaque illud suapte natura in neutra positione verum est . Ergo ut si centrifuga sunt , non suapte natura sunt , sed vertigine globi : ita si centripeta non suapte natura , sed vi alterius causæ , a qua propellantur , aut trahantur .

§. 9. Sed ne illud quidem recte ex analogia conficeretur , omnia quæ Telluris atmosphæra continentur corpora esse gravia , quia plurima gravia quotidie experiamur . Nam quum constet hanc gravitatem non esse a natura corporea (§. 8.) , sit vis addita necesse est . Ergo quibus addita non analogia , sed experimentis definendum . Itaque ubi experimenta desunt , argumentari ab analogia est divinare . Ac vero recentissimi philosophi argumenta , quibus Robertus Boyleus gravem esse ignem confidere sibi visus erat , inania esse omnia demonstraverunt , ignique gravitatem denegarunt . Newtonus gravitatis Universalis corporum terrestrium magnus & illustris Patronus non sine ratione alicubi suspicatur , esse fluida aethere & igne subtiliora , eaque minime centripeta .

§. 10. Magnus est analogiae usus in Astronomia . Inter cetera argumenta , quibus recentes Astronomi motum Telluris invexere , est argumentum Analogiae . In systemate Planetario quinque ex primariis Planetis , Mercurius ,

curius, Venus, Mars, Jupiter, Saturnus circa Solem revolvuntur, quorum idcirco respectu Sol est Stella fixa. Cur ex regula generali eximeretur Tellus? Non inficior magnam habere hoc argumentum vim. Sed ut sit argumentis analogiæ Geometricæ æquale, necesse est ut omnia data sint non modo æqualia, sed necessaria. Ut sint æqualia, nondum video esse necessaria. Quod conclusi de Saturio, nequeo concludere de Tellure, etiam si ea, ex quibus conclusi, sint eadem; quia etiam iis positis similibus, necessarium non est, ut Telluris ordo sit idem atque Saturni, quemadmodum est necessarium omne Trigonum rectilineum esse idem atque Trigonum X. Sed enim causa mundi cur non eundem ordinem servasset? verisimile est servasse, id agnosco: sed necessarium nondum esse video. Sunt incolæ in Luna? Analogia Telluris affirmant Astronomi. Magnum, haud ambigo, argumentum: sed non necessarium, utut eadem sint in Tellure & Luna data, quod Galilæus noster non dubitat. Sunt circa alias stellas sua systemata planetaria? Analogia nostri concluditur: neque id est inverisimile: sed minus etiam probabiliter concluditur, quam superiora: quia analogia minus perfecta; quippe ex una specie concluditur ad plures, quarum data sunt ignorata præter unum, quod Stellaræ fixæ videntur Soli similes. Reliqua sunt ejusdem fere generis.

§. 11. Quid ergo de Naturæ historia dicam? Res Telluris in quædam genera contulimus hujus argumenti vi: hæc genera in species partiti sumus, itidem analogiam sequuti. Hujusmodi vocabula generica compendio adoptavimus, ut ignorantiaz succurreremus, quemadmodum superius demonstratum est. Principio res omnes duobus summis generibus conclusimus, *corporum*, & *spirituum*. *Corporum* genere res extensas, antitipas, divisibiles comprehendimus: *Spirituum* vero res minime comprehensibles, & intelligentes. Nihil esse inter hæc genera medii nobis persuasimus: quia nihil esse intelligere possumus, quod aut extensum, & solidum, & comprehensibile, aut inextensum, & intelligens non sit. Hæc igitur genera efficit analogia. Sed principio quod nihil esse medii certo affirmare possumus? nullo scilicet alio argumento, quam quod nihil ultra videmus, quod est in Naturæ rebus valde ambiguum, quodque sæpe fallacissimum experimur. Nempe quod ego conclusi de corpore, quo utor, de mente, qua cogito, id ad duas individuas species pertinet: itaque ut ad has duas ceteras omnes res referam, necesse est illas nihil aliud esse posse, quam quod

quod corpus , quo utor , & mens , qua cogito , mihi esse persuasi . Neque vero ut id sint ex hypothesi , ut in Geometria , statuere debo , sed inductione debo confidere . Quæ quum ad tot res pertendi nequeat : efficio non certo conclusum esse , duo esse summa rerum omnium genera .

§. 12. Jam ut prætermittam res cogitantes , in quibus analogia obscurior adhuc est , atque incertior , corpora in minora alia genera contulimus , hæc in species , has in individua , quæ omnia , ut duo illa summa , item analogia constituit . Corpora primum *animata* , & *inanima* effecimus . Illa in duas classes tribuimus , ratione *uentia* , & *irrationalia* . Hæc aut *quadrupedia* , aut *insecta* ; utraque a locis quoque distinximus , ut sint alia *aquatica* , alia *terrestria* , alia *aerea* , seu *volatilia* . Tum omnia in minores species dispescimus . Item ut *inanima* aut *fossilia* sint , aut *vegetabilia* , quæ duo esse *regna* ajunt , utraque tandem in minora genera dissecimus , & hæc in plures species . Quare fit ut omnia corpora in similes classes credamus disposita , eo animo , ut qui unius classis rem unam cognovit , sibi facile persuadeat ceteras cognoscere , quemadmodum qui Quadrati F naturam & vim intellexit , is reliquorum omnium Quadratorum vim atque naturam intellexisse confidit .

§. 13. Sed sunt hæc omnia incertissima . Primum qui certi sumus esse corpora *inanima* , ut duo illa prima corporum genera recte distincta affirmare possumus ? Nisi si vitam non ut in natura est , sed ut ipsi eam nobis arbitratu nostro depinximus , accipiamus . Alioquin sunt philosophi , nec ii omnino improbabiles , qui nihil esse inanime arbitrantur , sed esse vitam per res omnes fusam , qua apertiores , qua occultiores , qua vividiores , qua debiliores , sed in singulis tamen sui generis . Sint hæc duo genera , ut vulgo existimatur , vera ; quum vita natura immane quantum multiplex sit & diversa , quid sibi volunt Physici , quum omnia corpora *inanima* in unum conferunt genus ? An ut ita aliorum vita sit vita aliorum similis , ut quo totam hanc rem pernoscamus , satis sit rem unam vivam contemplari ? Nihil est magis falsum . Nec enim magis ex vita canum & equorum , vitam ostraceorum agnosco , aut ex horum vita , vitam illorum , quam ex natura Quadrati , Parallelogrammi obliquanguli naturam . Itaque quum res ejus generis nequeant , ut in Geometricis , uni substitui , nequeunt in hac una cognosci ; ut idcirco vocabula illa si-

miliū specierum, aut generum, non modo obscura sint & confusa, sed incerta & ambigua, magnorumque errorum scaturigines.

§. 14. Quod de animatis corporibus diximus, id ipsum de inanimatis dici quisque ipse per se intelliget. Plantarum e. g. genera & species fecimus: totum alicuius plantarum genus animo comprehensum habere credimus, postquam ejus generis unam aut alteram perpendimus; quum interea indubium sit urticas ex. gr. ob loca, climata, tempora diversa tam esse vi & potestate naturæ sibi saepe numero similes, quam quercus populis, ut quum ab ideis illis generum & specierum abstractis & magna ex parte commentitiis, discessimus, quod factu necessarium est, si non divinare, sed scire velimus, nec res a nobis conficitas, sed res naturæ comprehendere; quum, inquam, a mundo illo intelligibili discessimus, res naturæ individuas, de quibus agimus, similes, nec ne sint, ignoramus; quia scilicet non imaginatione similes, sed natura esse debent.

§. 15. Sed ne in exemplis congerendis sim nimius, demonstremus generatim quam in tota hac re analogia sit fallax. Genera consecimus similitudine individuorum: singulas quercus similes existimamus; itaque inde fit ut ad unam speciem quercus omnes contulerimus. Eodem modo nata est species ulmarum, populorum, pyrorum &c. Sed & species hujusmodi sibi in hoc esse similes censemus, quod omnes vegetent: inde natum est plantarum genus: hoc exemplum in ceteris speciebus, ac generibus sequuti sumus. Sed animadvertere oportuit, utrum quum omnes quercus similes constitueremus, plena ne ea esset similitudo, nec ne. Item quum speciem quercuum populorum speciei similem faceremus, quo ex similibus speciebus plantarum genus conflaremus, qua in re, & quanta ea esset posita similitudo. Neque enim, ut demonstravimus, analogia argumentum vim ullam habere potest, nisi omnes species plene sint inter se similes. Nunc autem nemo est, qui in his rebus plenam perfectamque similitudinem philosophos sequitos dicere possit; quum saepe naturæ individua, quæ maxime similia habentur, si plene introspiciantur, dissimillima sibi esse reperiantur. Quare fit ut in his rebus omnibus analogia argumentum ad ignorantiam nostram tegendam magis sit idoneum, quam ad naturæ res intelligentandas.

§. 16. Ex iis quæ dicta sunt cuilibet perspicuum esse potest, Medicinam, qua disciplina nulla alia in usu ana-

analogiæ confidentior est, in incerto & ambiguo versari, seu corpora & naturam hominum spectemus, seu eas res, quas remedii causa adhibet: nam nec corporum naturæque hominum perfecta est in omnibus similitudo, nec est earum rerum, quas in medicina facienda adhibent Medici: itaque individua individuis substituere non possunt, nec quod in una specie concluderunt, reliquis omnibus aptare. Sæpe hominum naturæ tam a se dissident, quam quæ in hominibus omnibus esse eadem vulgo existimamus, structuram partium organicarum, vim animalem, affectus, instinctus, mentem &c. quæ tam varias induunt formas, ut expeditius sit tot hominum species constituere, quot capita, quam ad unam referre omnes. Quin ut corpus humanum in perpetuo est fluxu, reperies quotidie, ea ipsa, quæ in natura humana censentur constantiora, tam immutari, quam corpus aetate, morbis, exercitio, officiis, cibo & potu. Nam nemo mihi persuadebit eundem esse hominem ebrium ac sobrium, sanum ac ægrotum, pauperem atque divitem, subditum atque imperantem, ne in iis quidem, quæ esse in nobis immutabilia putamus, non moralibus modo, sed in primis physicis, nisi prius omnem hominum historiam, omnemque civilem consuetudinem deleverit.